Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Municipální marketing

Předkládá: Bc. Iveta Kavková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Plzeň 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Municipální marketing“ zpracovala

samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem

pro vědeckou práci obvyklým.

V Plzni dne 31. 3. 2020 ..………………………….

Bc. Iveta Kavková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Tomáši Loudovi CSc. vedoucímu mé

diplomové práce, za jeho trpělivost, cenné připomínky a odborné rady, které mi usnadnily

zpracování této diplomové práce. Dále bych ráda poděkovala respondentů z města Úterý, bez nichž

by nemohlo dojít ke zpracování mé praktické části diplomové práce.

V Plzni dne 31. 3. 2020 ..………………………….

Bc. Iveta Kavková

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................. 1

1. Vymezení základních pojmů ....................................................................................................... 3

1.1. Marketing .......................................................................................................................... 3

1.2. Funkce marketingu ............................................................................................................ 4

1.3. Marketingový mix ............................................................................................................. 5

1.3.1. Produkt ....................................................................................................................... 5

1.3.2. Cena ........................................................................................................................... 6

1.3.3. Místo, distribuce ........................................................................................................ 6

1.3.4. Propagace ................................................................................................................... 6

1.4. Neziskově orientovaný marketing ..................................................................................... 7

1.4.1. Neziskově orientovaný marketing obcí a krajů ............................................................. 9

2. Teritoriální marketing ............................................................................................................. 11

2.1. Aktéři teritoriálního marketingu ..................................................................................... 14

2.1.1. Hlavní aktéři ............................................................................................................ 15

2.1.2. Doporučení aktéři .................................................................................................... 15

2.1.3. Specifičtí aktéři ........................................................................................................ 15

2.1.4. Osobnosti a experti .................................................................................................. 16

2.2. Typologie teritoriálního marketingu ............................................................................... 16

2.2.1. Město a region jako produkt .................................................................................... 17

2.2.2. Externí komunikační politika a „corporate design“ jako dílčí přístupy ................... 19

2.2.3. Partnerství mezi aktéry soukromého a veřejného sektoru ....................................... 20

2.2.4. Marketing podniků poskytující veřejné služby a institucí veřejného sektoru ......... 21

2.2.5. Komplexní teritoriální marketing ............................................................................ 22

3. Municipální marketing ........................................................................................................... 25

3.1. Typologie měst a obcí ..................................................................................................... 27

3.2. Marketingové prostředí obce ........................................................................................... 28

3.2.1. Vnější marketingové prostředí obce ........................................................................ 28

3.2.2. Vnitřní marketingové prostředí obce ....................................................................... 31

3.3. Úrovně prostoru obce ...................................................................................................... 31

3.4. Aktéři municipálního marketingu ................................................................................... 32

3.5. Cílové skupiny municipálního marketingu ..................................................................... 34

3.6. Tržní postavení obce ....................................................................................................... 35

3.7. Strategie, cíle municipálního marketingu ....................................................................... 37

3.7.1. Strategie ................................................................................................................... 37

3.7.2. Cíle ........................................................................................................................... 41

3.8. Fáze municipálního marketingu ...................................................................................... 44

3.8.1. Vstupní fáze ............................................................................................................. 44

3.8.2. Analytická fáze ........................................................................................................ 45

3.8.3. Koncepční fáze ........................................................................................................ 46

3.8.4. Realizační fáze ......................................................................................................... 46

3.8.5. Kontrolní fáze .......................................................................................................... 47

4. Průzkum vlivu municipálního marketingu z pohledu obyvatel malé obce ............................ 49

4.1. Průběh a cíle výzkumu, stanovení hypotéz ..................................................................... 50

4.2. Charakteristika zkoumaného vzorku ............................................................................... 51

4.3. Prezentace výsledků výzkumu ........................................................................................ 53

4.4. Ověření stanovených hypotéz ......................................................................................... 67

5. Závěr ....................................................................................................................................... 69

Resumé ........................................................................................................................................... 71

Zdroje ............................................................................................................................................. 72

Literatura .................................................................................................................................... 72

Právní předpisy........................................................................................................................... 74

Elektronické zdroje .................................................................................................................... 74

Ostatní zdroje ............................................................................................................................. 75

Seznamy ......................................................................................................................................... 76

Seznam tabulek .......................................................................................................................... 76

Seznam obrázků ......................................................................................................................... 76

Seznam grafů .............................................................................................................................. 77

Přílohy ............................................................................................................................................ 78

Příloha č. 1 ................................................................................................................................. 78

1

Úvod

S pojmem municipální marketing neboli městský marketing se setkáváme denně,

ale pro mnoho z nás je spíše určitou samozřejmostí aniž bychom věděli, co všechno si pod tímto

pojmem představit. Marketing jako takový zná v dnešní době určitě každý, naprosto přesně víme,

co tento pojem znamená. Ale marketing prováděný veřejnou správou a ve veřejném zájmu už není

tak lehce vymezitelný.

V současné době je na města vyvíjen stále větší tlak, města si musí sama aktivně vyhledávat

ekonomické zdroje a obstát v rámci konkurenčního boje, aby uspěla, využívají možnosti, které jim

marketing nabízí. Města se snaží pomocí marketingu přilákat nové investory, obyvatele

nebo turisty, kdy k tomu využívají vlastní zdroje a tím zvyšují konkurenceschopnost.

Svoji diplomovou práci jsem se rozhodla strukturovat do tří hlavních částí. V první části

jsem se rozhodla v několika kapitolách vymezit základní pojmy, které bezesporu s danou

problematikou souvisí. Jedná se o pojmy, jež jsou v dnešní době obecně známé, nicméně jejich

přesné definování není snadné, proto jsem se rozhodla v prvních několika kapitolách nastínit pojmy

marketing, neziskově orientovaný marketing a teritoriální marketing.

Ve druhé části diplomové práce jsem se zaměřila na samotné vymezení municipálního

marketingu. Ačkoliv teritoriální marketing a municipální marketing jsou úzce propojeny, existují

zde určité odlišnosti.

Ve třetí části jsem se rozhodla zaměřit na průzkum mínění obyvatel malé obce

na municipální marketing, který se v jejich obci uskutečňuje. Tento průzkum jsem se rozhodla

uskutečnit ve městě, které velice dobře znám a podle mého názoru se jedná o místo s obrovským

potenciálem. Jedná se o město Úterý, které leží v Plzeňském kraji.

V rámci diplomového průzkumu jsem si nejprve stanovila pět hypotéz. Poté jsem

se zaměřila na dotazníkové šetření, které probíhalo ve městě Úterý, kde jsem oslovila obyvatele

města. Dotazníkové šetření probíhalo za pomoci anonymního dotazníku, který tvořilo 17

uzavřených otázek. Tento druh dotazníkového šetření jsem zvolila proto, aby pro obyvatele města

nebyl problém na otázky odpovědět.
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Jako hlavní cíl jsem si stanovila průzkum mínění obyvatel na municipální marketing, který

se na území daného města uskutečňuje. Hlavní cíl jsem se rozhodla podpořit několika dílčími cíli,

a tedy konkrétně jestli podle jejich názoru došlo v posledních letech k rozvoji města podle jejich

názoru, jak vnímají marketingovou aktivitu města, zda si myslí, že je dostatečně využíván potenciál

jejich města a v jakých oblastech spatřují výhody a nevýhody ve svém městě.

Jsem si vědoma, že výsledky mého šetření mohou být ovlivněny hned několika faktory

a jedná se o pouhý vzorek. Nicméně doufám, že díky anonymitě respondenti odpovídali dle svého

nejlepšího vědomí a svědomí a poznatky, které průzkum přinese, budou objektivní a přinesou

určitý druh pohledu, jak můžou obyvatelé malého města vnímat municipální marketing a zda ho

vůbec reálně vnímají.
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1. Vymezení základních pojmů

Pro lepší porozumění následujícího textu je nezbytné si nejprve přiblížit pojmy,

které s touto problematikou bezesporu souvisí. Definování pojmu marketing a marketing

pro neziskový sektor není snadné, neboť podíváme-li se do odborné literatury, zjistíme,

že ve většině z nich jsou definice rozdílné, byť samotná výchozí myšlenka je povětšinou stejná.

Přiblížíme si tedy důvody vzniku, vývoj a souhrnně, co samotný marketing a marketing

neziskového sektoru představují.

1.1. Marketing


[…]


Úterý stále spíše v pozadí, možným důvodem může být i fakt, že město se nachází v blízkosti

lázeňských měst a proto není snadné obstát v rámci konkurenčního boje s tak těžkými soupeři.

Pozitivním přínosem je, že sami obyvatelé se domnívají, že město v několika posledních

letech prošlo rozvojem, a i se sami poměrně aktivně zajímají o život v jejich městě. Podle mého

názoru je tento fakt opravdu velkým přínosem a mohl by mít velice pozitivní vliv na další rozvoj

města. Největším překvapením pro mě bylo, jak velké zastoupení obyvatel se zajímalo

nebo dokonce zná samotný strategický plán města. Zde je podle mého názoru evidentní důkaz,

že se obyvatelé skutečně zajímají o život v jejich městě, a tedy i budoucí rozvoj jim není lhostejný.
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Resumé

The theme of the dissertation is the municipal marketing. The marketing is concept,

which everybody know. We have some ideas about it, but the municipal marketing, then marketing

which produce public administration and it is in public interest. It is not delimit so easy.

The municipal marketing is marketing of the city. We can state, that municipal marketing

is promotion of city, which we can delimit it like the culture, economic and social development

of the city. In the Czech Republic is municipal marketing a new approach and this is the reason,

why is not so easy for the city use it. Czech Republic needs more time to find a good way,

how to work with it. Usually the city has to find new ways, how to be successful in this competition

fights. It is fight for a new tourists, for the new investors or for example for a new inhabitant.

The dissertation is divided into two mains parts. In the theoretical part I defined basic terms.

And the practical part is focused on survey of impact the municipal marketing on the small city

from the perspective of inhabitants.

The set goal was what inhabitants thinks about their city, if it was development in the few

last years. How they perceive the activity of the municipal marketing in the city. If they think, that

is utilize the potential of their city. And in which areas they see a plus or a minus in their city.

The survey has proved, that the inhabitants thinks, that their city was development

in the few last years. They think that the municipal marketing activities are in the good condition.

Inhabitants also said that they know about the potential of their city. They said that the main plus

in their city is the nature. On the other side they said, that the main minus in their city is a bad labor

market.
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Přílohy

Příloha č. 1

Dobrý den,

jmenuji se Iveta Kavková a jsem studentkou magisterského studia na Právnické fakultě

Západočeské univerzity v Plzni. Ráda bych Vás tímto způsobem poprosila o několik minut Vašeho

času na vyplnění následujícího dotazníku, který poslouží pouze pro mou diplomovou práci.

Dotazník je anonymní a bude použit pouze ke studijním účelům.

Předem děkuji za Váš čas i ochotu 

Iveta Kavková

1. Pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2. Věk?

a) Do 25 let

b) 26- 45 let

c) 46- 65 let

d) Nad 65 let

3. Zajímáte se aktivně o život ve Vašem městě?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

4. Došlo v několika posledních letech podle Vašeho názoru k rozvoji města?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nezajímám se
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5. Znáte pojem municipální marketing (neboli městský marketing)

a) Ano

b) Ne

6. Myslíte si, že dochází k dostatečnému využití municipálního marketingu ve Vašem

městě?

Odpovězte prosím pouze, pokud u 5. otázky byla Vaše odpověď ano a tedy znáte pojem

municipální marketing.

a) Ano

b) Ne

7. Kdyby jste mohli ohodnotit marketingové aktivity Vašeho města, jakou známku by

jste jim udělili? (prosím 1 až 5, přičemž 1 nejlepší, 5 nejhorší)

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

8. Myslíte si, že je dostatečně využíván potenciál Vašeho města?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nezajímám se

9. V jaké oblasti vy osobně spatřujete největší konkurenční výhodu Vašeho města?

a) Kulturní dědictví

b) Přírodní dědictví

c) Trh práce

d) Podnikatelské prostředí

10. Na druhou stranu, v jaké oblasti spatřujete největší slabinu Vašeho města?

a) Kulturní dědictví

b) Přírodní dědictví

c) Trh práce
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d) Podnikatelské prostředí

11. Zajímáte se o služby, aktivity, které Vám Vaše město poskytuje?

a) Ano

b) Ne

12. Dochází podle Vašeho názoru k dostatečnému uspokojování potřeb obyvatel?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nezajímám se

13. Jakým způsobem s Vámi Vaše město nejčastěji komunikuje?

a) Úřední deska

b) Internet- oficiální stránky města

c) Sociální sítě

d) Městské noviny

e) Rozhlas

14. Prostřednictvím jakých způsobů Vám nejvíce vyhovuje získávání informací ohledně

Vašeho města?

a) Úřední deska

b) Internet- oficiální stránky města

c) Sociální sítě

d) Městské noviny

e) Rozhlas

15. Na jaké cílové skupiny je podle Vašeho názoru primárně zaměřen marketing Vašeho

města?

a) Turisté

b) Obyvatelé města

c) Investoři

d) Potencionální obyvatelé (nalákání nových obyvatel)
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16. Znáte nebo alespoň zajímali jste se někdy o strategický plán města?

a) Ano

b) Ne

17. Na jakou oblast by se dle Vašeho názoru mělo Vaše město v budoucnu zaměřit?

a) Oslovovat více cílové skupiny

b) Více propagovat přírodní dědictví

c) Více propagovat kulturní dědictví

d) Lepší podmínky pro trh s prací

e) Lepší podnikatelské prostředí

Děkuji za Váš čas i ochotu,

Iveta Kavková