ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil student: Bc. Iveta Kavková
Název práce: Municipální marketing
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Diplomová práce se zabývá moderním tématem tzv. municipálního marketingu. Cíl je popsán v závěrečných odstavcích úvodu práce, je však formulován pouze ve vztahu k jedné ze součástí práce, o něco přesněji je pak cíl zrekapitulován v závěru práce. Míra naplnění cíle je otázkou, v zásadě jej však lze považovat za naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomová práce je v principu logicky strukturována. V teoreticky orientovaných částech komplexně seznamuje čtenáře s pojmy teritoriální a posléze i municipální marketing. Prakticky orientovaná čtvrtá část práce je věnována průzkumu názorů obyvatel malého města na jím uskutečňované aktivity charakteru municipálního marketingu. Vytýčené hypotézy nejsou formulovány zcela správně (mělo by jít o oznamovací věty bez dovětky „myslím si“ apod. vyjadřující skutečnosti, které budou následně kvantitativně ověřovány; hypotéza 2 v sobě navíc slučuje dvě dílčí hypotézy). Provedený průzkum lze bezpochyby ocenit, otázky jsou formulovány správně, přičemž získané odpovědi poskytují poměrně zajímavé informace. Je škoda, že na výsledky výzkumu autorka nenavázala rovnou i formulací určitých autorských návrhů a doporučení, ať již k podobě a orientace municipálního marketingu v podmínkách města Úterý či i ve vztahu ke konkrétním veřejným a rozvojovým aktivitám, na které by Úterý mělo s ohledem na výsledky průzkumu zaměřit svoji pozornost.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální je diplomová práce na poměrně dobré úrovni, drobné výtky přitom směřují ke stránce grafické (úvod by neměl být první stránkou práce, závěr se coby část práce nečísluje ad.), stylistické (např. užívání 1. os. j. č., občasně projevy stylistické neobratnosti, hovorové výrazy, např. „strašně moc“ na str. 68) i gramatické (pravopisné chyby, (nadbytečná) interpunkce ad.). Práce využívá potřebného počtu i širší informačních zdrojů, na které se autorka důsledně odkazuje, chybně je však proveden formát odkazů na zdroje v případě tabulek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. (viz část 2.2.3) Nebylo by vhodnější „Public Private Partnership“ považovat spíše za specifický nástroj nežli typ teritoriálního marketingu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě s hodnocením v úrovni klasifikačního stupně velmi dobře, popř. výborně.

Datum: 27. 5. 2020

Podpis: